TRACTATUS DE  
**IVRE PATRONATUS**

OMNIVM I. V. C. CLARISSIMO-

RVM, QVI QUIDEM HACTENVS EXTANT

D. Caesaris Lambertini Episcopi Insulani.

ROCHI DE CURTE.

PAVLI DE CITADINIS.

IOANNIS NICOLAI.

*Nunc demum in unum collecti in gratiam iuris studiosorum in quibus quicquid ad hanc materiam pertinet, in eam contraxerunt est, adeo copiose, accurate, summaq; cum diligentia, denique ita methodice digestum est, ut nihil omnino desiderari possit.*

NUNC DEMUM multis in locis illustrati & locupletati,  
& plurimis mendis repurgati.

CVM INDICE rerum & verborum copiosissimo.

LIBER PRIMVS

REVERENDISSIMO AC  
AMPLISSIMO VIRO D. PETRO DE PINAC,  
Archiepiscopo & Comite Lugdunenſi, Galliarum Primati, Domino ſuo colendiſſimo,

PHILIPPVS TINGHI FLORENTINVS S. D.

**P**rima mihi videtur ratione conſtitutum, vir reuerendiſſime & ampliſſime, ut qui adificant ſeu fundant & dotant eccleſias, aut denique earum augment facultates, iſs poteſtas inſtituendos praefentandi ad beneficium vacans tribuatur. Hac enim ratione ſit ut & beneficiis & liberalibus praerogatiuis & gratia retribuatur, & turpiſſimum illud ingrati animi vitium euitetur, tam verum ut multi ad hac erga eccleſias praerenda beneficia inuitentur. Nihil enim eſt quod ad liberalitatem & beneficentiam magis homines ſtimulet, quam cum ſpem quandam in animis concipiunt grati cuiuſdam animi, & ſibi non ingratum futurum collatum a ſe beneficium: qua quidem ſpes eſtſi aliena ſit a vera beneficentia, imò & eius vim quodammodo extinguat, cum ſibi in animis concipiunt grati cuiuſdam animi, & liberalitas in ſolo bene faciendi officio conſiſtat ſine vlla ſpe remunerationis hoc tamen ſeculo, in quo fere omnia ſunt corrupta & peſſimæ eunt, & gratia rara eſt, niſi quedam retributionis ſpes ſeſe offerat, paucos inuenias beneficos & liberales. Atque inde etiam ius patronatus deſcendit, quod nihil aliud eſt quam huiuſmodi poteſtas, quod quidem cum latiffimè pateat, & multa iſs qui fundant, adificant & dotant eccleſias privilegia tribuat, id eo eſt effectum, ne male locata dicatur huiuſmodi gratia. Ex qua etiam eccleſias plurimum eſt profectum, eademque ratione viris eccleſiaſticis, quia hac non parum rem auxerunt. De quo iure paſſim multa in iuris Canonici libris reperire licet, imò & proprius eſt titulus, multaq; etiã plurimi auctores ſcripſere in uſq; CAESAR LAMBERTINVS Tranenſis Episcopus Inſulanus. Sed quoniam ex iſs omnibus qui hanc materiam iuris patronatus attigerunt, in eaq; deſcribenda inuigilarunt, nemo, mea quidem ſententia, rem ipſo accuratius, & diligentius attigit, nemo diſtinctius & magis aperte explicauit, nemo copioſius & plenius perſecutus eſt: ita nihil non ad hanc materiam pertinens completè voluit, ſeu rem ipſam inſpicias, ſeu quaſtiones in foro ſingulis diebus emergentes, ſeu ea qua paſſim de hoc iure a doctoribus tractata ſunt, ille mihi in primis de iuris Canonici ſtudioſis bene mereri viſus eſt, & digniſſimus qui prolo meo committeretur. Soleo enim ex authoribus eos maxime deligere, a quibus res aliqua copioſe & plene tractatur, & ut quibus liceat inuenire quicquid ad eam materiam pertinet, ut hac ratione literarum ſtudioſas inueni, ne de vna eademque materia multos variòſque cogantur emere libros. In ſic autem auctori, ne quid quod ad hanc materiam pertinet, deſſet, adieci Tractatus celeberrimos trium excellentiſſimorum I. V. D. ROCHI DE CURTE, PAULI DE CITADINIS, & IOANNIS NICOLAI, idq; vel hac potiſſimè ratione, ut ſtudioſis prodeſſem quoniam multa a Domino CAESARE LAMBERTINO, ad hos remiſſimè tractantur. Sed dum quaererem cui hos meos in hac parãda editione labores, nuncupare, quiq; in ſuam clientelam hanc meã editionem acciperet, occuſiſti illico, vir reuerendiſſime & ampliſſime, cuius virtus, doctrina, nobilitas denique ita palam ubique clare ſcit, ut tanquam vna eorū aliquod inter homines eluceſcat. Et cuius quaſo tutior eſſe poteſt clientela, quam eius qui in omni diſciplinarum genere excellit, & in hoc ſcientiarum genere ſanctam ducit? cuius nomini Epif-

TRACTATUS  
 DE IVRE PATRO-  
 NATVS, DOCTISSIMVS  
 ET UTILISSIMVS,  
 BASILICA SANCTI HIERONYMI  
 LAMBERTINA NVNCVPATVS.

Auctore Reuerendiss. D. CAESARE LAMBERTINO *Tranensi, Iuriconsulto  
 praestantissimo, & Episcopo Insulano dignissimo.*

INVOCATIO.

**A**ntequam ad  
 ipsam rem deueniam, quae  
 de paruitate mea dilido,  
 sanctissimam in diuina Tri-  
 nitatem, cuius hodie sa-  
 crum festum colimus, cor-  
 de ac mente pia inuoco,  
 mediantibus sanctis virginis  
 Dei matris gloriosissimae,  
 patroni mei Hiero-  
 nyimi, ac Catharinae, to-  
 tiusque curiae triumphan-  
 tis, amen. Vnde humiliter  
 prostratus oro: Actiones nostras quaesumus Domine inspirando  
 preueni, & adiuuando prosequere: ut cuncta nostra actio & ope-  
 ratio a te semper incipiat, spiritus sancti gratia operante, & per  
 te coepta finiatur, amen. Nunc confusus de verbis Domini dicentis:  
 Pergite, & ego ero in ore tuo: docetis quoque te quid loquaris:  
 materiam iuris patris, aggredior.

DIVISIO OPERIS.

1. De Divisione auctoris inuitatur, mens preparatur, memoria reformatur & il-  
 lustratur, ac etiam tota oratio reddatur perspicua.
2. Quae diuisio traduntur, commodius & facilius percipiuntur.
3. Diuisio quid sit.
4. Per partes facilius deducimus ad cognitionem totius.
5. Diuisio totius operis.
6. Quae erit materia primi libri.
7. Tertius liber appellabitur iuris patronatus acquisitio.
8. Omnia agens, agit propter finem.
9. Quae erit materia secundii libri.
10. Secundus liber appellabitur ecclesiae patronatus ordinatio.
11. Quae erit materia tertii libri.
12. Tertius liber appellabitur, ecclesiae patronatus gubernatio.

**T**ractaturus Igitur iuris patro-  
 discussiones & conclusiones: quia paruitas  
 seu diuisio auctoris inuitatur, mens  
 preparatur, memoria reformatur, & illu-  
 stratur: ac etiam perspicua tota reddet  
 oratione: ut inquit glossa in §. igitur, in  
 versu. pariri, in proce-  
 1. initi. vñ dicitur, quod ea quae diuisum  
 tradunt, commodius & facilius per-  
 cipiantur §. sed nec in primis in §. de leg. &  
 glo. in l. i. ff. de except. do.

1 Adeo, quod diuisio diffiniri solet esse innumerabilis materiae bre-  
 4 uem compositionem. Ita dicit glossa in §. 1. in §. de obli. quod partes eius  
 5 seu eius tractatus in tres libros principales diuisum duxi. Et  
 quilibet liber sub se partes principales habebit. pars autem quoniam  
 continebit: quod vero articulos pariet, vñ cum allegari contingerit,  
 dici poterit: puta in §. lib. in §. par. in §. q. in §. artic. Et quia hu-  
 iusmodi materiae iuris patronatus, cum hunc tractatum inco-  
 6 pimus, non repimus ab aliquo reductam: licet alij infra nomina-  
 di copulatores moderni superueniant: nullum ordinem magis con-  
 7 gruum excogitare potuimus, quam ipsam primordiale, essentiale  
 8 & ordinata ipsius iuris patris, sequi materiam. Et ideo in primo li-  
 9 brum tractabimus quae iura patris creantur: quae acquirantur: & per quos  
 quae ad haec descendunt: & quae ad extraneos transferantur: & p-  
 10 cosequens, omnes modos, per quos quae potest effici & esse ecclesiae  
 11 patronatus: & ideo ipsam primam locum appellabimus iuris pa-  
 12 tronus: quia sub eo omnia publica includuntur. Creatis igitur pa-  
 tronus, deueniemus ad id, ad quod per ipsam creationem sic deue-  
 13 niendum: quae iuxta Philosophum in 2. Physico. Omnis agens agit propter  
 14 finem. Et ideo in §. lib. tractabimus de phratione facienda pro patro-  
 15 nos de clerico beneficiando rectore, seu alias nuncupato, phran-  
 do in ecclesijs & locis patronatus: in quibus ecclesijs phratio ista  
 fiet. Et in quibus alijs locis quis possit praesentari: Et quis non. Qua-  
 16 liter & coram quibus: Et infra quantum tempus ipsa phratio nec:  
 De superioris institutione: Et quis erit superior in institutendo:  
 17 Ac de oppositionibus, & litibus, quae in huiusmodi causis fieri & oriri so-  
 lent. Et postremo, an papa & legati possint personis, & in quibus, pre-  
 18 iudicare: quae omnia ex quo tendunt ad ecclesiae patronatus institua-  
 19 tionem, quae iuris ordinatio dici poterit, ideo ipsum finem librum ap-  
 20 pellabimus, ecclesiae patronatus ordinatio. Ordinata siquidem  
 21 patronatus bonum regimur tendentia, quod in ea tractabimus, in qui-  
 bus alijs ultra phrationem verum honorem personis: Quae onera patro-  
 22 ni sustinere debeant: & quae utilitatem ex ea percipere possint: &  
 quae ipso iure patris presentium. Quae omnia ex quo tendunt ad ecclesiae  
 23 patronatus gubernationem: ideo ipsam appellabimus, ecclesiae  
 patronatus gubernatio. Quibus libris tribus cum suis opportunis  
 quonibus & articulis expeditis, Deo duce, erit finis huic Tracta-  
 tu: & illa pro praesentis operis diuisione dicta sufficiant.